
Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední 
odborná škola sociální Šluknovodborná škola sociální Šluknov

Další vzdělávání lesních mechanizátorů

PROGRAM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

LESNÍ MECHANIZÁTOR

Červený Hrádek  6.11.2014



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední 
odborná škola sociální Šluknovodborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Název programu dalšího vzdělávání Lesní mechanizátor

Typ programu dalšího vzdělávání
Rekvalifikační – příprava na získání dílčí 
kvalifikace Lesní mechanizátorkvalifikace Lesní mechanizátor

Vstupní požadavky na uchazeče Ukončené základní vzdělání, zdravotní 
způsobilost, řidičské oprávnění pro skupinu „T“ 
nebo „C“

Podmínky zdravotní způsobilosti uchazeče Lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti

Forma studia = prezenční, délka studia = 710 h, způsob ukončení = zkouška



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Absolvent bude kvalifikován 
k provádění těžebních prací 
s řetězovou pilou, pro práci v lesních 
školkách, práci při výstavbě a údržbě 

Získaná
kvalifikace školkách, práci při výstavbě a údržbě 

lesní dopravní sítě a bude 
kvalifikován jako odborný dělník 
v pěstební činnosti a ochraně lesa

kvalifikace



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Osvědčení o absolvování celého 
programu i osvědčení o absolvování 
jednotlivých modulů

Certifikát



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Možnosti pracovního uplatnění absolventa

Ve státních i soukromých firmách, při vykonávání 
odborných prací v lesním hospodářství, na všech 
pracovištích, určených k zakládání, pěstování, výchově a pracovištích, určených k zakládání, pěstování, výchově a 
obnově lesních porostů. Při těžební činnosti a manipulaci 
s dřevní hmotou. Na manipulačních skladech, správě 
lesní dopravní sítě a při ošetřování mimolesní zeleně. 
V lesních školkách, okrasných školkách a všech zařízeních, 
týkajících se manipulace s osivem a přípravou sadebního 
materiálu. V podnikatelské sféře jako osoba samostatně 
výdělečně činná.



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Příklady pracovních pozic absolventa:

samostatný dřevorubec - živnostník
člen komplexní čety pro lesní těžbučlen komplexní čety pro lesní těžbu
manipulační dělník na skladech dřevní hmoty
pracovník v lesních školkách
samostatný pracovník údržby veřejné zeleně
pracovník správy a údržby lesní dopravní sítě
operátor lesní techniky



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Celý vzdělávací program je 
sestaven z pěti modulů:sestaven z pěti modulů:

Pěstební činnost a ochrana lesa – 150 hodin
Těžební činnost – 250 hodin
Doprava dříví – 150 hodin
Údržba lesních cest – 60 hodin
Výroba sazenic v lesních školkách – 100 hodin



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Pěstební činnost a ochrana lesa – 150 hodin, 
v tomto modulu je cílem absolventy naučit 
zásadám pěstebních technik, ochrany lesa a 
principům trvale udržitelného hospodaření v lese.principům trvale udržitelného hospodaření v lese.



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Těžební činnost – 250 hodin, tento modul 
připravuje absolventy pro veškeré pracovní 
operace v rámci těžby a přibližování dřevní hmoty, 
absolvent zná předpisy pro práci s řetězovou 
pilou, předpisy a pravidla pro vyklizování a pilou, předpisy a pravidla pro vyklizování a 
soustřeďování dřevní hmoty.



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Doprava dříví – 150 hodin, cílem modulu je Doprava dříví – 150 hodin, cílem modulu je 
absolventy připravit pro práci s hydraulickými 
jeřáby. Absolvent dokáže naložit dřevní hmotu, 
operovat s dřevní hmotou na manipulačním 
skladě, zná pravidla údržby hydraulických jeřábů.



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Údržba lesních cest – 60 hodin, v tomto modulu je 
cílem absolventy naučit zásadám opravy 
poškozených míst na lesní dopravní síti, pravidlům 
při budování svodnic a vodních propustků.při budování svodnic a vodních propustků.



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Výroba sazenic v lesních školkách – 100 hodin, 
absolvováním tohoto modulu jsou připraveny pro 
absolventy kompetence pro komplexní 
školkařskou výrobu, zejména setí, školkování a 
podřezávání sazenic. Absolvent zná pravidla podřezávání sazenic. Absolvent zná pravidla 
údržby strojů a zařízení v lesních školkách.



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Organizace výuky
Výuka vzdělávacího programu je organizována jako studium 
denní formou. Probíhá vždy podle stanoveného rozvrhu 
hodin ve dnech pondělí – pátek od 8.00 hodin do 15.00 
hodin.hodin.
Personální podmínky
Jednotlivé moduly vyučují lektoři – se 100% odbornou 
způsobilostí a 100% lektorů má úplnou pedagogickou 
způsobilost. K dalšímu odbornému rozvoji jsou využívány 
odborné semináře, s účastí externích lektorů.  Znalosti žáků 
jsou doplněny samostudiem. 



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Materiální podmínky
Teoretické vyučování probíhá v budově 
Karlova č.p. 564. Teoretická část modulů se 
přednáší v kmenové učebně, vybavené přednáší v kmenové učebně, vybavené 
interaktivní tabulí, PC s připojením na 
internet a audio systémem. Kapacita učebny 
je 24 žáků. Praktická část výuky jednotlivých 
modulů je realizována v lesních porostech 
Školního polesí, v arboretu školy a u 
smluvních partnerů.



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Jméno Zaměstnavatel Skripta Blok
Psací 

potřeby
Triko Datum převzetí Podpis

Lukáš Novák TS Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Jiří Hajduk TS Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Antonín Fránik TS Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Pavel Škrabák Město Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Předání vzdělávacích materiálů účastníkům 
Další vzdělávání lesních mechanizátorů – modul Údržba lesních cest
Termín: 14.10.2013 - 25.10.2013
Svým podpisem stvrzuji převzetí následujících materiálů:

Pavel Škrabák Město Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Luboš Pánek Město Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Jaroslav Ráček Město Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Pavel Šarkozy Město Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Král Jiří
Domovy pro seniory 

Šluknov – Krásná Lípa ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Král Stanislav
Domovy pro seniory 

Šluknov – Krásná Lípa ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Mráz František
Domovy pro seniory 

Šluknov – Krásná Lípa ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Lehrl Jan
Domovy pro seniory 

Šluknov – Krásná Lípa ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Pluháček Radim
Domovy pro seniory 

Šluknov – Krásná Lípa ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Patkaňová Vlasta TS Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Patkaňová Teresa TS Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013

Zítková Jana TS Šluknov ANO ANO ANO ANO 14.10.2013



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Informace pro novináře: Projekt MECHANIZÁTOR

Projekt je v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji, 
konkrétně s kapitolou IX.1.1 Charakteristika koncepcí dalšího vzdělání na středních a vyšších odborných 
školách zřízených Ústeckým krajem

Název operačního programu: Vzdělání pro konkurenceschopnostNázev operačního programu: Vzdělání pro konkurenceschopnost
Název projektu: Lesní mechanizátor / Wood Mechanizator
Zahájení projektu: 01.03.2011
Ukončení projektu: 30.01.2014
Celkové náklady na projekt: 5. 163 025,-Kč
Cíl projektu: Zvyšování vzdělání pro konkurenceschopnost na trhu práce, rozvoj 
zaměstnanosti, zvyšování odborné přípravy na trhu práce, zlepšování dovedností vzdělávacích pracovníků 
s ohledem na inovace a znalostní ekonomiku
Obsah projektu: složen z pěti modulů
Pěstební činnost a ochrana lesa
Těžební činnost
Doprava dříví
Údržba lesních cest
Výroba sazenic v lesních školkách



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Natáčení výukového filmu



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Natáčení výukového filmu



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Natáčení výukového filmu



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Natáčení výukového filmu



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Natáčení výukového filmu



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Příklad testu:



Údržba lesních cest - TEST

Jen 1 ze 3 odpovědí 

v každé otázce je správná.



Údržba lesních cest - TEST

01 Rozdělení lesních cest Jen 1 ze 3 odpovědí v každé otázce je správná.

1. Lesní cesty patří mezi 
a) silnice III. třídy
b) místní komunikace
c) účelové komunikace

2. Pláň cesty se nachází 
a) nad vozovkou
b) pod vozovkou
c) v úrovni vozovky

3. Koruna cesty se skládá z 
a) příkopů, svahů, krajnic a vozovky
b) krajnic a vozovky
c) krajnic

4. Návrhová rychlost lesní cesty je 
a) nejvyšší bezpečná rychlost vozidel v návrhu cesty
b) nejnižší bezpečná rychlost vozidel v návrhu cesty
c) průměrná bezpečná rychlost vozidel v návrhu cesty

5. Rozšířený úsek jednopruhové cesty umožňující míjení protijedoucích je 
a) obratiště
b) výpružiště
c) výhybna



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Prohlášení o absolvování vstupního školení BOZP v rá mci realizace pilotního ov ěření – modul - Údržba lesních 
cest
Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl (a) v den počátku realizace pilotního ověřování seznámen (a) s povinnostmi, vedoucími k 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) a protipožární prevencí (PO) na všech pracovištích, kde bude realizováno
pilotní ověřování.
Současně jsem byl seznámen (a) s riziky konkrétních činností, které se váží k používanému zařízení při realizaci pilotního ověřování 
(strojů, nástrojů, př. dalších pomůcek, použití osobních ochranných pracovních prostředků apod.). 
Textu a významu školení jsem porozuměl (a).
Povinnost školení je dána zákoníkem práce, zákonem o požární ochraně, vyhláškou o požární prevenci a dalšími souvisejícími Povinnost školení je dána zákoníkem práce, zákonem o požární ochraně, vyhláškou o požární prevenci a dalšími souvisejícími 
předpisy.
Datum:      14. 10. 2013 Školitel: Ing. Igor Hluchý



Program dalšího vzdělávání
LESNÍ MECHANIZÁTOR

Střední lesnická škola a Střední odborná škola sociální Šluknov

Děkujeme za pozornost.Děkujeme za pozornost.


